Ex his exemplis recte videtur colligere Gronovius ad Liv. ix. 18. admodum verisimile esse adorationem regum καὶ ἔξοχην adulacionem a Latinis dictam esse. CREV.

<sup>7</sup> *Bis iam eversae]* Quam cives iam sui, quantum in se esset, bis evertent. Vocem *ante* quae in plerisque edd. post *iam* inseritur, merito delevit Kreyssigius, faventibus coll. Put. et Reg.

<sup>8</sup> *Et fugitivos]* Per fugitivos intelligas servos, qui a dominis Romanis transfligerant ad Carthaginienses ; per *perfugias* autem, milites, qui Romanorum signa deseruerant. DOER.

‘deducant: Hispania abstineant: insulis omnibus, quae U. C. 519.  
 ‘inter Italianam et Africam sunt, decadent: naves longas, A. C. 203.  
 ‘praeter viginti, omnes tradant: tritici quingenta, hordei  
 ‘trecenta millia modium.’ Pecuniae sumuam quantum  
 imperaverit, parum convenit. Alibi quinque millia ta-  
 lentum, alibi quinque millia pondo argenti, alibi duplex  
 stipendum militibus imperatum invenio. ‘His conditioni- Nihil re-  
 ‘bus,’ inquit, ‘placeatne pax, triduum ad consultandum ensant  
 ‘dabitur. Si placuerit, mecum inducias facite, Romam ad Poeni mo-  
 ‘senatum mittite legatos.’ Ita dimissi Carthaginienses, rentes.  
 nullas recusandas conditiones pacis quum censuissent,  
 (quippe qui moram temporis quaererent, dum Hannibal in  
 Africam traieceret) legatos alios ad Scipionem, ut inducias  
 facerent, alios Romam ad pacem petendam mittunt, du-  
 centes paucos in speciem captivos, perfugasque, et fugitivos,  
 quo impetrabilior pax esset.

Multis ante diebus Laelius, cum Syphace primoribusque 17.  
 Numidarum captivis, Romam venit, quaeque in Africa Laelius  
 gesta essent, omnia exposuit ordine Patribus, ingenti om-  
 nium et in praesens laetitia, et in futurum spe. Consulti  
 inde Patres regem in custodiam Albam mittendum cen-  
 suerunt: Laelium retinendum, donec legati Carthagini-  
 enses venirent. Supplicatio in quatriduum decreta est.  
 P. Aelius praetor, senatu misso, et concione inde advocata,  
 cum C. Laelio in Rostra escendit. Ibi vero audientes,  
 fusos Carthaginem exercitus, devictum et captum in-  
 gentis nominis regem, Numidiam omnem egregia Victoria  
 peragratam, tacitum continere gaudium non poterant, quin  
 clamoribus, quibusque aliis multitudo solet, lactitiam im-  
 modicam significarent. Itaque praetor exemplo edixit,  
 ‘Uti aeditui aedes sacras omnes tota urbe aperirent, cir-  
 ‘eumeundi, salutandique deos, agendique grates per totum  
 ‘diem populo potestas fieret.’ Postero die legatos Masi- Oratio le-  
 nissae in senatum introduxit. Gratulati primum senatu gatorum  
 sunt, ‘quod P. Scipio prospere res in Africa gessisset:’ Masinissae  
 deinde gratias egerunt, ‘quod Masinissam non appellasset  
 ‘modo regem, sed fecisset, restituendo in paternum  
 ‘regnum: in quo post Syphacem sublatum, si ita Patribus  
 ‘visum esset, sine metu et certamine esset regnaturus.’ Dein,  
 ‘quod collaudatum pro concione amplissimis deco-  
 ‘rasset donis: quibus ne indignus esset, et dedisse operam  
 ‘Masinissam, et porro daturum esse. Petere, ut regium  
 ‘nomen ceteraque Scipionis beneficia et munera senatus  
 ‘decreto confirmaret: et, nisi molestum esset, illud quoque  
 ‘petere Masinissam, ut Numidas captivos, qui Romae in  
 ‘custodia essent, remitterent. Id sibi amplum apud po-